標題　　　　　：地方公務員災害補償基金支部労働側参与会議（ウェブ開催）の開催について
発信番号　　　：自治労発2025第0417号
発信日付　　　：2025年4月15日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

 　日頃のご健闘に敬意を表します。
　自治体職場は人員不足や長時間労働を背景として、メンタルヘルス問題が深刻化するなど、地
方公務員の公務災害認定件数は、依然高い水準で推移しています。このような中、地方公務員災
害補償基金都道府県・政令市支部労働側参与として、公務災害認定の現状や課題等について、学
習・研鑽、情報の共有化をはかっていくことが必要となっています。
　地方公務員災害補償基金の都道府県・政令指定都市支部審査会参与にご就任されている方を対
象に、下記の通りウェブ会議を開催いたしますのでご参加をお願いいたします。
　また、地方公務員災害補償基金本部から提供された参与一覧（2025年３月13日現在）を添付し
ておりますが、例年、参与が交代されている県などもあることから、2025年４月１日現在で、基
金支部の労働側参与を務める自治労側参与の一覧を作成し、5月20日の会議にて報告することとし
ます。つきましては、各県本部は各県および政令市の基金支部にご確認いただき、2025年４月１
日現在、参与を務める自治労関係者のご報告をお願いします。
記
 １．日時
　2025年５月20日（火）10：00～12：00

２．開催方式
　ウェブ方式。ZOOMでの開催。

   https://us02web.zoom.us/j/81047927185
   ミーティング ID: 810 4792 7185
   パスコード: 770721
３．次第
   10：00～10：05　　本部あいさつ
　10：05～10：20　　本部提起「公務災害と地方公務員災害補償基金をめぐる動向と課題」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上野　友里子　自治労本部法対労安局長
　10：20～11：20　　講演「地公災制度の問題点と労働者側参与の役割について」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　細川　潔　自治労顧問弁護士
　11：20～11：50　　質疑応答および意見交換
　11：50～12：00　　まとめ

４．参加対象
　地方公務員災害補償基金都道府県・政令市支部審査会労働側参与
５．旅費
　本部規程に沿って、お支払いいたします。
６．参与会議出欠報告
　出欠の報告を下記リンクより、5月12日（月）までにお願いします。基金本部から提供をいただ
いた直近の支部参与の名簿を添付いたしますので、ご活用ください。
　　https://jichiro.cybozu.com/k/1303/
7．労働側参与（自治労）の報告
 　各県および政令市の基金支部にご確認いただき、2025年４月１日現在の参与を務める自治労関
係者について、以下のキントーンに５月12日（月）までにご報告をお願いします。
　※【都道府県の基金参与】自治労と県教組から選出されている場合が多いですが、自治労関係
者から複数人が選出されている場合もあります。自治労関係者のご報告をお願いします。
　※【政令市の基金参与】自治労参加の単組から選出されている方をご報告ください。市労連か
ら選出されている場合、当該参与が自治労単組出身の場合は、ご報告ください。
　　https://jichiro.cybozu.com/k/1119/
8．問い合わせ
　自治労本部総合労働局（担当：上野、藤岡）
　〒102-8464　東京都千代田区六番町１ 自治労会館３Ｆ
　E-mail：anzen-eisei@jichiro.gr.jp
　TEL 03-3263-0287  FAX 03-5210-7422

添付ファイル　：

支部審査会参与一覧（R7.3.13現在）.pdf